惠州市精神文明建设委员会办公室

惠文明办 (2017J 41 号

食

关于做好城市文明监督志愿服务工作的通知

各县(区)文明办、志愿服务联合会:

为了切实做好迎接 2017 年全国文明城市复查工作，充分发挥志

愿服务在文明城市创建义务监督的作用，促进薄弱环节整改，加强城

市建设和管理，巩固提高文明城市创建成果，助力我市高水平夺取全

国文明城市"四连冠"，根据市文明委有关工作部署，市文明办决定从

5 月 22 日起启动城市文明监督志愿服务工作。 现就有关事宜通知如下:

一、由市志愿服务联合会组建城市文明监督志愿服务机动总队，

主要针x俨环境卫生、交通秩序、市容市貌、社会矛盾、集贸市场、窗

口服务、社区管理"等重难点问题，通过仔细查看哪些地方与文明城市

ti

的要求不符，并一一拍照记录，以报备市志愿服务联合会集中向有关

督查部门反映，同时各机动队积极参与美化生活环境、引导行人过人

行道与自觉排队乘车、遵守交通规则及发放宣传资料，向市民普及文

明城市规范言行等知识，以自身言行推进文明城市共建共享。

二、由惠城区、惠阳区、大亚湾开发区、仲惜高新区志愿服务联

合会负责组建本辖区文明监督志愿服务总队、各街道文明监督志愿服

务大队、各城市社区文明监督志愿服务队。各级文明监督志愿服务队

伍必须在惠州志愿服务网"全国志愿服务信息系统"注册，并指定专人

专责对志愿者进行培训管理、工作编排、项目发布、时长记录等;每

支城市社区文明监督志愿服务队的注册志愿者(含新登记或归口管

理)不少于 30 名，主要职责是通过文字、图片等形式向市、区、街

道三级文明办反映建成区城市环境、市政设施、公共秩序等方面存在

的问题，由市志愿服务联合会汇总整理后反馈给相关职能部门调度中

心进行整改，真正实现文明城市共建共享。

二、各级文明监督志愿服务队紧扣《全国文明城市测评体系》、

《全国未成年人思想道德建设工作测评体系》的测评指标和《惠州市

巩固文明城市创建成果重点建设提升方案》的内容要求，每周对本辖

区进行常态化文明劝导和不文明行为的治理。 重点对各物业小区和临

街商户及行人的乱停乱放、占道经营、乱倒(扔)垃圾等不文明行为

进行劝导和治理，同时配合公安、民政、文化、司法、卫计、城管、

环卫、房管等部门，进社区、进商铺、进街道开展上门送法，打扫卫

生、分发宣传资料、劝导交通、扶贫济弱，倡导市民养成自觉主动的

文明意识，以自己的实际行动为我市创建全国文明城市添砖加瓦 。

叮
，μ

良币、.呼矗

三、请各区志愿服务联合会将本辖区内各城市社区文明监督志愿

服务队负责人、联络人及其联系方式等资料(见附件)于 5 月 10 日

(星期三)下午三点前报送惠州市志愿服务联合会(联系人: 欧阳志

峰，联系电话 7779 11 9 ;传真 7779 11 9 ;电子版发送 :

hzzy巾w@ 1 63.com ) 。

四 、 惠东县 、 博罗县 、 龙门县结合本地实际，适时参照开展相应

文明监督志愿服务工作。

附件<<惠州市城市文明监督志愿服务组织统计汇总表》

qu

惠州市城市文明监督志愿服务组织统计汇总表

上报单位(盖章) : 年月日
所在区街道

负责人
职务 手机 微信号

下辖文明监督 下辖注册志项目 社区
姓名 志愿服务队数 愿者人数名称

区文明监督
志愿服务总队

街道文明监督
志愿服务大队

社区文明监督
志愿服务队